
Cachoeiro de Itapemirim, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021                                                 DOM nº 6457   Página 32

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 518/2021. 

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE NAS 
REPARTIÇÕES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM DURANTE O 
RECESSO PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
DETERMINA: 

Art. 1º - Considerando o recesso parlamentar, o horário de 
expediente nas repartições do Poder Legislativo Municipal, no 
período de 23/12/2021 a 01/02/2022, funcionará de segunda a 
sexta-feira, das 07h às 13h. 

Parágrafo único - Excetuam-se os serviços essenciais que 
poderão atuar em horário diverso do estabelecido no caput deste 
artigo, a critério da Chefia Imediata. 

Art. 2º - Cumpra-se. 

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos, revogando-se as disposições contrárias. 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de dezembro de 2021. 

BRÁS ZAGOTTO 
Vereador Presidente

PORTARIA Nº 519/2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 
6717/12, o Diretor Geral, abaixo mencionado, a requerimento do 
mesmo, a partir de 22/12/2021:

Servidor

  Tiago Boechat Schwan

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de dezembro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 520/2021.

RETIFICA A PORTARIA Nº 461/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar o Art. 1º da Portaria nº 461/2021 da seguinte 
forma:

Onde se lê:
Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento dos servidores 
efetivos, abaixo mencionados, a título de Prêmio Incentivo (...)

Ozani Gomes de Matos 05 24/02/2018 a 23/02/2019 27/12/2021 a 31/12/2021

Leia-se:

Art. 1º - Considerar autorizado o afastamento dos servidores 
efetivos, abaixo mencionados, a título de Prêmio Incentivo (...)

Ozani Gomes de Matos 05 24/02/2018 a 23/02/2019 14/02/2022 A 18/02/2022

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de dezembro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 521 / 2021

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Fica designada para compor a Comissão Representativa 
para o ano de 2022, conforme as disposições do Art. 50 do 
Regimento Interno, os Vereadores relacionados:
	
	 Brás Zagotto – Vereador Presidente
	 Leonardo Cleiton Camargo – Vereador Vice Presidente
	 Diogo Pereira Lube – Vereador Primeiro Secretário
	 Sandro Dellabella Ferreira – Vereador Segundo Secretário
	 Evandro Miranda – Vereador
	 Leonardo Pinheiro Dutra – Vereador
	 Marcelo Fávero de Oliveira – Vereador

Art. 2º – Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos, revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 22 de dezembro de 2021

Brás Zagotto
Vereador Presidente

 RESOLUÇÃO Nº 413/2021

DENOMINA O ATUAL GABINETE “3” DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
COMO “SÍLVIO COELHO NETO” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo no 
uso de suas atribuições legais faz saber que o Plenário aprova e o Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 

com o identificador 340037003200310035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021                                                 DOM nº 6457   Página 33

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Presidente promulga a seguinte Resolução: 

Art. 1º  Fica denominado Sala “Sílvio Coelho Neto” o atual 
gabinete “3” da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de dezembro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

 RESOLUÇÃO Nº 414/2021

DENOMINA O ATUAL GABINETE “11” DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
COMO “FÁBIO MENDES GLÓRIA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo no 
uso de suas atribuições legais faz saber que o Plenário aprova e o 
Presidente promulga a seguinte Resolução: 

Art. 1º  Fica denominado Sala “Fábio Mendes Glória” o atual 
gabinete “11” da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.  

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de dezembro de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - RETIFICADO

Edital de Pregão Presencial nº 03/2021

Processo nº 18007/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE REDE SEM 
FIO E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E REPASSE 
TECNOLÓGICO 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando o 
empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme segue:

LICITANTE: RICARDO DA SILVA CARVALHO MEI 
CNPJ:  36.653.531/0001-20
VALOR:  R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de Outubro de 2021

BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

No DOM  6452-16/12/2021     
Onde se lê: Cachoeiro de Itapemirim, 14 de Outubro de 2021, 
Leia-se: Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Dezembro de 2021

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

PAPA ENTULHO LTDA, CNPJ: 41.992.449/0001-60 torna 
público que REQUEREU à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA - LICENÇA SIMPLIFICADA, no processo 
n° 251156/2021 para a atividade de 20.06 - Disposição de rejeitos 
/ estéreis provenientes da extração de rochas, exceto lama do 
beneficiamento de rochas ornamentais (LBRO).  Localizada 
na Rod Engenheiro Fabiano Vivácqua, s/n, Duas Barras, CEP: 
29.320-899, município de Cachoeiro de Itapemirim – ES.
Protocolo: 4812021FAT
DAM:3707749

EXTRATO DE LICENÇA

MINERAÇÃO SERRA NEGRA LTDA, CNPJ nº 
39.351.184/0001-70, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Cachoeiro de Itapemirim 
SEMMA - RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO LO 
Nº 073/2021, anteriormente emitida pelo IEMA (LO-GCA/CLM/
Nº 166/2016/CLASSE II), válida até 08/12/2026, através do 
processo n° 15168/2020, para a atividade 3.04 – Desdobramento 
e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si, localizada na Rodovia Fued Nemer, 
KM 22,1, Distrito de Conduru, CEP 29.329-000, em Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
Protocolo: 4832021FAT
DAM: 3707856

EXTRATO DE LICENÇA

SANTO EXPEDITO MÁRMORES E GRANITOS LTDA, 
CNPJ 12.935.977/0001-80, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA - 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 120/2013, por 
meio do Processo 215309/2021, para a atividade 3.02 - Polimento 
de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rodovia 
Santa Bárbara, S/N, Distrito de Gironda, Cachoeiro de Itapemirim/
ES. 
Protocolo: 4852021FAT
DAM: 3707859

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 340037003200310035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




